
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                         ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ     

ЧЕТЫРНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №2
от  23.09.2016 г.

Рассмотрев предложение депутата Собрания депутатов Миасского городского округа
А.Ю.  Берсенева,  председателя  временной  депутатской  комиссии  Собрания  депутатов
Миасского городского округа для проведения депутатской проверки соблюдения органами
местного  самоуправления  Миасского  городского  округа  действующего  законодательства  в
сфере обращения с отходами производства и потребления и захоронения их на территории
Миасского  городского  округа  (далее  -  временная  депутатская  комиссия),  учитывая
рекомендации  постоянной  комиссии  по  вопросам  городского  хозяйства,  в  соответствии  с
Решением  Собрания  депутатов  Миасского  городского  округа  от  25.03.2016  г.  №19  «О
формировании временной депутатской комиссии Собрания депутатов Миасского городского
округа  для  проведения  депутатской  проверки  соблюдения  органами  местного
самоуправления  Миасского  городского  округа  действующего  законодательства  в  сфере
обращения  с  отходами  производства  и  потребления  и  захоронения  их  на  территории
Миасского  городского  округа»,  Регламентом  Собрания  депутатов  Миасского  городского
округа, утвержденным Решением Миасского городского Совета  депутатов  от 25.02.2005 г.
№22, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  Уставом  Миасского
городского округа,  Собрание депутатов  Миасского городского округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить  мотивированное заключение по результатам проведения депутатской
проверки  соблюдения  органами  местного  самоуправления  Миасского  городского  округа
действующего законодательства в сфере обращения с отходами производства и потребления
и  захоронения  их  на  территории  Миасского  городского  округа  согласно  приложению  к
настоящему Решению.

2. В целях устранения и предотвращения причин и обстоятельств, послуживших

основанием  для  формирования  временной  депутатской  комиссии  для  проведения

депутатской проверки поручить Главе Миасского городского округа Г.А. Васькову:  

1) провести проверку исполнения своих обязанностей сторонами договора об аренде
Васильевской свалки, по результатам проверки внести соответствующие изменения в договор
или расторгнуть договор;

Об  утверждении  мотивированного  заключения
по  результатам  проведения  депутатской
проверки  соблюдения  органами  местного
самоуправления  Миасского  городского  округа
действующего  законодательства  в  сфере
обращения  с  отходами  производства  и
потребления  и  захоронения  их  на  территории
Миасского городского округа



2)  обязать,  предусмотрев  в  договоре  аренды,  ООО  «Эко-Сервис»  
принять  необходимые  меры  по  предотвращению  засорения  отходами  ТБО  территории,
прилегающей к «Васильевской свалке»;

3)  включить,  рассмотрев  возможность  участия  представителей  субъекта
общественного  контроля  на  территории  Миасского  городского  округа  –  Общественной
палаты  Миасского  городского  округа,   в  повестку  ближайшего  заседания  Совета
руководителей  предприятий  и  организаций  при  Главе  Миасского  городского  округа,
созданного Постановлением Администрации Миасского городского округа от 31.03.2016 г.
№1758,  вопрос  о  состоянии  и  эксплуатации  «Васильевской  свалки»,  о  строительстве
межмуниципального полигона и поиске места строительства данного объекта и инвесторов,
учитывая, что цель создания совета – это решение вопросов, направленных на проведение
промышленной,  инвестиционной,  научно-технической   политики  для  обеспечения
социально-экономического  развития  Миасского  городского  округа.  Информацию  о
проведении  заседания  Совета  руководителей  и  принятых  на  нем  решений  направить  в
Собрание депутатов Миасского городского округа;

4)  направлять  ежемесячно  в  Собрание  депутатов  Миасского  городского  округа
информацию о работе рабочей группы при Главе Миасского городского округа по созданию
объекта размещения твердых бытовых (коммунальных) отходов и принятых ею решений;

5)  представить  информацию,  разъясняющую  работу  Регионального  оператора  по
обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами  на  территории  Миасского  городского
округа (в т.ч. и срок начала работ, механизм, стороны заключения договора на оказание услуг
по обращению с ТКО и т.д.);

6) определить срок окончания складирования и захоронения отходов на «Васильевской
свалке»;

7)  провести  служебное  расследование  на  предмет  соблюдения  сотрудниками
Администрации   Миасского  городского  округа  действующего  законодательства  в  сфере
обращения  с  отходами  производства  и  потребления  и  захоронения  их  на  территории
Миасского городского округа;

8) провести проверку в 2016 году на предмет захоронения промышленных и бытовых
отходов  в  грунт,  в  специально  отрытые  котлованы,  на  территории  земельного  участка
«Васильевской свалки» и «Зеленого полигона» (в зоне водосбора Атлянской поймы);

9)  рассмотреть целесообразность формирования Общественного экологического 
совета при Главе Миасского городского округа;

10)  обязать  ООО  «Эко-Сервис»  предоставить  акты  инвентаризации  объекта
размещения отходов;

11) обратиться к Губернатору Челябинской области с просьбой об оказании помощи в
ликвидации Васильевской свалки путем включения необходимых мероприятий в областную
и федеральную программы в области обращения с ТКО;

12)  запретить  складирование  и  захоронение  на  «Васильевской  свалке»  ТБО (ТКО)
других муниципалитетов;

13) отразить информацию об исполнении поставленных задач в ежегодном отчете о
своей  деятельности  и  деятельности  Администрации  Миасского  городского  округа  в  2016
году.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по
вопросам городского хозяйства.

Председатель Собрания депутатов                                                                            Е.А. Степовик



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к  Решению  Собрания  депутатов
Миасского  городского  округа
от 23.09.2016 г. №2

МОТИВИРОВАННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения депутатской проверки соблюдения органами местного

самоуправления Миасского городского округа действующего законодательства в сфере
обращения с отходами производства и потребления и захоронения их на территории

Миасского городского округа 
(далее – Мотивированное заключение временной депутатской комиссии)

Руководствуясь  общепринятой  на  федеральном,  региональном  и  муниципальном
уровнях  практикой  проведения  депутатских  проверок  (расследований),  комиссия
осуществляет  свою  деятельность  на  основе  принципов  законности,  объективности  и
гласности, коллегиальности обсуждения вопросов и принятия решений, равенства граждан
перед  законом  и  ответственности  депутатов,  проводящих  депутатскую  проверку  перед
Собранием депутатов МГО и избирателями.

Основными целями депутатской проверки являлись:
1) исследование обстоятельств, выявление причин и условий возникновения событий,

имеющих  негативные  последствия  и  вызвавших  большой  общественный  резонанс  на
территории Миасского городского округа;

2) выработка рекомендаций и принятие решений в пределах компетенции Собрания
депутатов  Миасского  городского  округа  в  принятии  мер  по  устранению  причин  и
обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской проверки.

Рассмотрев и исследовав документы и материалы, относящиеся к объекту депутатской
проверки, 

КОМИССИЯ УСТАНОВИЛА:

наличие  следующих  фактов  нарушений  Администрацией  Миасского  городского
округа  действующего  законодательства  в  сфере  организации  обращения  с  отходами
производства и потребления и захоронения их на территории Миасского городского округа в
период 2006-2015 гг., а именно:

1)  нарушение  порядка  аренды  и  эксплуатации  Васильевской  свалки  (установлено
Арбитражным судом Челябинской области);

2) захоронение на Васильевской свалке строительного  песка ЗАО «Карабашмедь»;
3)  отсутствие  контроля  Администрацией  Миасского  городского  округа  за

использованием земельного участка, арендуемого ООО «Эко-Сервис» (выявление Главным
управлением  лесами  Челябинской  области  факта  самовольного  складирования
промышленных и бытовых отходов на площади 41300,0 кв.м.);

4) отсутствие регистрации «Васильевской свалки» как объекта размещения отходов в
Государственном реестре объектов размещения отходов;

5) неисполнение пункта 24 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
(участие  в  организации  деятельности  по  сбору  (в  том  числе  раздельному  сбору),
транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению  твердых
коммунальных отходов), а именно: не ведется с надлежащей эффективностью подбор места
размещения полигона ТКО.



В связи с вышеизложенным,

КОМИССИЯ РЕШАЕТ:

1. Принять проект Мотивированного заключения комиссии.
2.  В  целях  устранения  и  предотвращения  причин  и  обстоятельств,  послуживших

основанием  для  формирования  временной  депутатской  комиссии  для  проведения
депутатской  проверки  рекомендовать  Собранию  депутатов  Миасского  городского  округа
поручить Главе Миасского городского округа Г.А. Васькову:  

1) провести проверку исполнения своих обязанностей сторонами договора об аренде
Васильевской свалки, по результатам проверки внести соответствующие изменения в договор
или расторгнуть договор;

2)  обязать,  предусмотрев  в  договоре  аренды,  ООО  «Эко-Сервис»  
принять  необходимые  меры  по  предотвращению  засорения  отходами  ТБО  территории,
прилегающей к «Васильевской свалке»;

3)  включить,  рассмотрев  возможность  участия  представителей  субъекта
общественного  контроля  на  территории  Миасского  городского  округа  –  Общественной
палаты  Миасского  городского  округа,   в  повестку  ближайшего  заседания  Совета
руководителей  предприятий  и  организаций  при  Главе  Миасского  городского  округа,
созданного Постановлением Администрации Миасского городского округа от 31.03.2016 г.
№1758,  вопрос  о  состоянии  и  эксплуатации  «Васильевской  свалки»,  о  строительстве
межмуниципального полигона и поиске места строительства данного объекта и инвесторов,
учитывая, что цель создания совета – это решение вопросов, направленных на проведение
промышленной,  инвестиционной,  научно-технической   политики  для  обеспечения
социально-экономического  развития  Миасского  городского  округа.  Информацию  о
проведении  заседания  Совета  руководителей  и  принятых  на  нем  решений  направить  в
Собрание депутатов Миасского городского округа;

4)  направлять  ежемесячно  в  Собрание  депутатов  Миасского  городского  округа
информацию о работе рабочей группы при Главе Миасского городского округа по созданию
объекта размещения твердых бытовых (коммунальных) отходов и принятых ею решений;

5)  представить  информацию,  разъясняющую  работу  Регионального  оператора  по
обращению  с  твердыми  коммунальными  отходами  на  территории  Миасского  городского
округа (в т.ч. и срок начала работ, механизм, стороны заключения договора на оказание услуг
по обращению с ТКО и т.д.);

6) определить срок окончания складирования и захоронения отходов на «Васильевской
свалке»;

7)  провести  служебное  расследование  на  предмет  соблюдения  сотрудниками
Администрации   Миасского  городского  округа  действующего  законодательства  в  сфере
обращения  с  отходами  производства  и  потребления  и  захоронения  их  на  территории
Миасского городского округа;

8) провести проверку в 2016 году на предмет захоронения промышленных и бытовых
отходов  в  грунт,  в  специально  отрытые  котлованы,  на  территории  земельного  участка
«Васильевской свалки» и «Зеленого полигона» (в зоне водосбора Атлянской поймы);

9)  рассмотреть целесообразность формирования Общественного экологического 
совета при Главе Миасского городского округа;

10)  обязать  ООО  «Эко-Сервис»  предоставить  акты  инвентаризации  объекта
размещения отходов;

11) обратиться к Губернатору Челябинской области с просьбой об оказании помощи в
ликвидации Васильевской свалки путем включения необходимых мероприятий в областную
и федеральную программы в области обращения с ТКО;

12)  запретить  складирование  и  захоронение  на  «Васильевской  свалке»  ТБО (ТКО)
других муниципалитетов;



13) отразить информацию об исполнении поставленных задач в ежегодном отчете о
своей  деятельности  и  деятельности  Администрации  Миасского  городского  округа  в  2016
году.

3. Направить  Мотивированное  заключение  комиссии  на  утверждение  Собрания
депутатов Миасского городского округа.

Председатель комиссии                                                                                              А.Ю. Берсенев




